3.) Motivum celebrandi nuptias pathologicum fuisse, demonstrandi scil. suam capacitatem ad compensandum suum inferioritatis sensum, quolibet alio scopo excluso, non concordat cum actis. Actorem matrimonium contraxisse naturali inclinatione ductum quae homini normali inest erga alterum sexum ad speciem propagandam eruiter ex his: militiae exercitium actoris tanti intererat, quia, ait ipse, «pensavo che se non avessi fatto il militare, non sarei stato idoneo al matrimonio» (p. 53); imminentibus nuptiis puella alia eas impedire conabatur quod se actor praegnantem fecerit (p. 63); si nunc ipse asserit se conventam duxisse «perchè mi piaceva, fra l'altro, andare a letto con la Nattero» (Summ. alt., p. 42), factis demonstravit se cum ipsa veram societatem coniugalem voluisse; matrimonium ex mutuo amore contractum fuisse constat ex depositionibus conventae testiumque cum quibus ipsa cohabitabat (Summ., pp. 59, 108, 114); tali in contextu verba haec quae in photographia leguntur: «E., perchè ti ricordi un grande e sincero amore. A. G. S., 11/6/41» (Summ., p. 70) non consideranda esse «espressione dei suoi sentimenti reali, ma soltanto della sua tendenza all'esibizionismo, al bisogno di mostrarsi sempre diverso dalla realtà, al desiderio di essere considerato, apprezzato, ammirato» (**Prof. Masini**, p. 162), non videtur admittendum; «accedit adhuc quod filios ex uxore generare cupiens, nullatenus permisit «un intervento che le avrebbe impedito di avere altri figli» (p. 83) atque «si mostrò contentissimo per la nascita del maschio» (p. 114).

Ex alia parte actor declarat se matrimonium celebbrasse «per realizzare la mia personalità; per uscire fuori da casa dei miei genitori; per rifarmi un'esistenza; per dimostrare a me stesso ed agli altri che anch'io ero come tutti; per imporre la mia volontà nei confronti dei genitori miei e della ragazza che erano contrari al mio matrimonio» (Summ. alt., p. 27). Ut matrimonii celebratio pathologicae motivationes exclusive tribuatur, ita ut sine illa non fuisse contractum, multa obstant.

4.) Cl.mi periti ideo capacitatem praestandi consensus excludunt quia matrimonii tempore ipsius conditio psychopathologica deterior erat. Posse nunc ipse validum consensus praestare peritissimum **De Caro** expresse admittit, quod alii reicere non videntur. Sed ad determinandam praefatam conditionem post 30 annos nullum medicum documentum exstat. Peritorum unicum fulcrum est anamnesis, pro suo clinico criterio. At criterio iuridico hoc admitti nequit.

Quae a Cl.mis actoris patronis allegata sunt ad illius iura defendenda mature consideravimus. Ex parte contraria diligentissimus Vinculi tutor deputatus plura animadvertisit valde utilia ad casum clarificandum.

13) Quibus omnibus tam in iure quam in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno solum Deum pree oculis habentes, Christi Nomine invocato, definitive sententiam propositis dubiis respondentes:

Ad I) — NEGATIVE, seu NON CONSTARE de nullitate sententiae latae in prima instantia a Tribunali Ligustico;

Ad II) — NEGATIVE, seu NON CONSTARE DE MATRIMONII NULLITATE, in casu.

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc Nostram definitivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum Canonum, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae pro rerum adjunctis, efficaciora et opportuniora videantur.

Romae, in sede Tribunalis Sacrae Romanae Rotae, die 28 Aprilis a. 1977.

Arcturus De Jorio
Iosephus M. Pinto, Ponens
Angelus Di Felice
Marius Giannecchini, Not.

Ex Cancelleria Tribunalis S. R. Rotae, die
Marius Giannecchini, Not.

(OMISSION)

Facti species.

1) Mense iunio anni 1946, O. praceptor I. puerilam, quae ad illius lyceum examinis subeundi causa venerat, obviam habuit sibique placuit. Quum ab ipso quaevisisset puellae mater ut huius graecam doceret linguam, conversatio inter iuvenes instituta, paulatim crescente mutuo amore, haud sero facta est sponsalitia. O. quidem animadvertebat sermonem cum I. serio ordiri non posse, quod ipsa semper rideret, ita ut circa futuram vitam matrimonialem consilia capere haud valerent. Putavit tamen hoc tribuendum esse hilari puellae animo. Immo, quum amicus suus qui I. alumnam habuerat conatus fecerit ut illum a nuptiis averteret, inter alia motiva, quia mente turbata videbatur, nihil obtinuit adversus amorem qui cuncta superavit. Urgente igitur puellae patre nuptiae die 27 iulii 1947 celebratae sunt.

Vir erat annorum 26; mulier vero 19.

Inde a nuptiali itinere uxoris abnormitas in dies clarius se manifestabat ita ut maritum de illa ducta paeniteret et saepe in difficultatibus constitutum se inveniret propter ipsam. Die 30 augusti a. 1948 filia nata fuit. Elapsis post matrimonium 14 annis, quum cohabitatio iam impossibilis redderetur, maritus, superata oppositione ex parte familie uxoris, obtinuit ut in clinica psychiatrica ipsa reciparetur (d. 20 iulii 1961) ob syndromen dissociativam. Adhuc in psychiatrico nosocomio degit absque sanationis spe.

2) Omnis spei egenus O. d. 1 martii 1971 suum matrimonium nullitatis accusavit apud Tribunal Vicariatus Urbis dubiumque concordatum fuit ex capite «amentiae mulieris conventae». Sententia primi gradus declaravit non constare de matrimonii nullitate (11 iunii 1974).

Ad Tribunal appellationis eiusdem Vicariatus actor provocavit proponens simul querelam nullitatis, eo quod sententia motivis destituta esset quatenus quae adducta erant cum peritorum conclusionibus non concordabant. Post inquisitionem suppletivam peractam sententia secundi gradus declaravit non constare de nullitate sententiae; constare vero de matrimonii nullitate ex capite «defectus discretionis iudicii in muliere (seu amentiae in sensu contractuali)» (20 octobris 1975).

Vinculi Defensor ad N. A. T. appellavit et Nos hodie causam definitive solvere debemus responso dato dubio concordato d. 20 maii 1976 sub hac formula:

«An constet de matrimonii nullitate, in casu».

In iure.

3) Qui iudicij discretionem seu maturitate matrimonio proportionata caret, cum consensus matrimonialis praestandi incapax sit, ipso naturae iure, est inhabilis ad contrahendum matrimonium. Cfr. WERNZ, Ius Decretalium, IV/2, 1912, n. 320; GASPARRI, De Matrimonio, II, 1932 n. 783.

Ad discretionem matrimonio proportionatam ha-

bendam requiritur et sufficit illa mentis evolutio quae in pubere normali invenitur vi cuius, sciens matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos (can. 1082), deliberatam decisionem determinati matrimonii hic et nunc celebrandi exsecutioni mandat, implicite saltem tradens et acceptans ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem (can. 1081, § 1). Quia haec sufficient, ius Decretalium puberes ad matrimonium admittebat, et si CIC aetatem auxit, ratio non fuit discretionis defectus. Cfr. GASPARRI, O.C., II, p. 292, nota 1. Importat igitur capacitatem ad matrimonium intelligentum et eligendum, quae perfectam sanitatem mentalem tamen non exigit.

Defectus discretionis iudicij, qui ex causis valde diversis provenire valet, aliquando ita gravis est ut rationis usum tollat vel habitualiter (amentia sensu stricto) vel transitorie (mentis exturbatio), aliquando vero, manente rationis usu, discretionem iudicij plus minusve minuit (mentis debilitas, quae potest esse sensu lato vel stricto, prout perturbatio sit ordinis qualitativi vel quantitativi). Cfr. P. A. D'AVACK, Cause di nullità e di divorzio, I, 1952, pp. 114-250; G. MICHIELS, Principia generalia de personis in Ecclesia, 1955, pp. 65-86.

4) Codex I. C. de matrimonii nullitate ob defec-
tum discretionis iudicij contractui proportionatae nihil dicit. Supponit autem matrimonii nullitatem **ob amentiam** (cann. 1089, § 3 et 1982), quin huius naturam alicubi explicet. Quamobrem dicendum videtur matrimonii nullitatem ob amentiam comprehendere omnes casus nullitatis ex defectu discretionis iudicij con-
tractui proportionatae, sive agatur de amentia in sensu stricto sive de mentis exturbatione vel debili-
tate. Cfr. c. Sabattani, d. 25 februarii 1961, n. 4, Decisiones, p. 118; J. R. KEATING, The bearing of mental impairment on validity of marriage, a. 1964, pp. 28-32).

Est igitur nullitatis caput quod in abnormitate psychici processus intellectivo-volitivi consistit et omnino distinguitur a capite ignorantiae de quo in can. 1082.

Matrimonium ergo ob amentiam, nempe psychicam perturbationem aut defectum irritum est, non solum cum rationis usus tollitur, sed etiam cum mentis discretio contractui proportionata graviter afficitur, rationis usu conservato.

5) **Schizophrenias** psychoses esse omnes admittunt. Cfr. E. et M. BLEULER, Lehrbuch der Psychiatrie, a. 1969, S. 369. Dum psychosis gradum non attingant nullatenus sunt schizophreniae. «La pazzia, o psicosi, secondo le definizioni comuni, è una affezione mentale grave che si manifesta con pensieri irrazionali, azioni irrazionali ed inconsapevolezza della propria irrazionalità» (S. ARIETI, Psichiatria e oltre, 1975, pp. 208-209).

Non concordant auctores circa fundamentalem perturbationem schizophreniae propriam. Haec fuissest,

iuxta Kraepelin, inaffективitas; iuxta E. Bleuler, vitae psychicae dissociatio; iuxta K. Schneider, delirium primarium; iuxta Minkowski, amissio contactus vitalis cum realitate, etc. Pariter valde discussa est pathogenia schizophrenici processus.

Clinica definitio communiter admissa est haec: «un ensemble de troubles où dominent la discordance, l'incohérence ideo-verbale, l'ambivalence, l'autisme, les idées délirantes et les hallucinations mal systématisées et des profondes perturbations affectives dans le sens du détachement et de l'étrangeté des sentiments — troubles qui ont tendance à évoluer vers un déficit et une dissociation de la personnalité» (H. EY — P. BERNARD — CH. BRISSET, Manuel de Psychiatrie, 1970, p. 541).

6) **Iurisprudentia N. A. T.** haec principia profitetur: mentis discretione ad contrahendas nuptias necessariae carent schizophrenia affecti, non solum in phasi terminali seu conclusiva, sed etiam cum morbo iam invasi dissociatione psychica seu mentali laborant, ob quam impediunt quominus recte intellegant et libere velint, quin obstet quod profanis sani videantur. Cfr. c. Felici, d. 26 februarii 1952, n. 6, Decisiones, p. 123.

Praesumptio autem morbi schizophrenici, nuptias concomitantis et invalidantis, trahi nequit nisi certo de his duobus constet:

a) In casu agi de **vera schizophrenia**.

b) Et quidem **in phasi qualificata**, quin sufficiat phasis schizoidica dicta. Cfr. c. Sabattani, d. 14 iunii 1963, n. 4, Decisiones, pp. 476-477.

Constare certo debet de vera schizophrenia, quia, relictis criteriis choronicae evolutionis atque dementiae affectivae (a Kraepelin requisitis), et assumpto criterio psychicae dissociationis (a Bleuler inducto), schizophreniae notio tam late patuit ut nunc comprehendat omnes mentali morbo laborantes, exclusis maniaco-depressivis, neuroticis, epilepticis et psychosis organica affectis. Qui conceptus adhuc latior factus est ex instituta relatione cum dispositione characteriali schizoidia dicta (Kretschmer), ad amissionem contactus cum realitate sua vice relata (Minkowski). Inde iam non loquitur de morbo nec de syndrome sed de reactione typi schizophrenici, velut si schizophrenia fuissest quaedam ruptura cum realitate, quae esse posset episodica vel definitiva, et ad simplicem introversionem reduci valeret. Cfr. H. EY — P. BERNARD — CH. BRISSET, O.c., p. 540.

De phasi qualificata insuper constare certo debet quia, ubi phasis schizoidica tantummodo habetur, nondum psychosis invenitur et ideo nondum schizophrenia existit. Tunc tantummodo agitur de praeschizophrenia seu schizophrenia incipienti, de qua infra sermo erit.

Iuxta cultores medicinae legalis «la diagnosi di schizofrenia, in qualunque delle sue varietà (semplice, ebefrenica, catatonica, paranoide), e dei suoi stadi, data la profonda perturbazione psichica che produce,

implica il giudizio di inimputabilità o di incapacità civile» (V. M. PALMIERI, Medicina forense, II, 1965, p. 866).

Incapacitas praestandi matrimonialem consensum a quibusdam explicatur ex eo quod, propter indifferentiam affectivam, aegrotus quasi automatice agat; ab aliis, quia, laesa facultate critica et destructa connexione inter actus eiusque motivationem, delibera-tio praepeditur; et ab aliis quatenus, ex incapacitate ratiocinandi indirecte impediatur voluntatis operatio. Haec tamen cum morbi huius natura congruere non videntur. Quia, in schizophrenico «le manifestazioni patologiche non avvengono in luogo di quelle sane, ma collateralmente ad esse. In particolare, il malato, nello stesso momento che il suo pensiero procede sconnesso e quindi 'confuso', è capace di elaborazione intellettuale normale, e una volta può conformare quel che dice e fa a riflessioni sconnesse, un'altra a riflessioni normali» (BLEULER, o.c., versio ital., pp. 466-467). Inde distinguitur schizophrenicus ab illo qui chronicam laesionem diffusam cerebri patitur.

Ratio igitur incapacitatis reponenda est, non in perturbatione determinatae functionis sed, in dissolutione totius personalitatis. Schizophrenicus «non è una personalità malata in quanto siano alterate alcune singole funzioni, come un tempo si credeva. Al contrario, osserviamo in lui un'alterazione di singole funzioni proprio perché malata è la personalità nel suo complesso» (BLEULER, O.c., versio ital., p. 466). «L'essentiel de la pathologie schizophrénique est constitué par la **déformation** et la **régression de la personnalité**. Le schizophrène est un aliéné en tant qu'il est un délirant chronique, c'est-à-dire que son délire, ses hallucinations, tous les symptômes qu'il présente nous renvoient à une dislocation de son système de la réalité, des croyances, des idées et des sentiments qui constituent la transformation de son Monde et de sa Personne en Monde et Personne 'autistique'» (H. EY — P. BERNARD — CH. BRISSET, O.c., p. 543).

7) **Praescrizophrenia** seu **schizophrenia incipiens** est phasis iam pathologica quae ad psychosim ducit in formis progressivis insidiosi initii. Cum ea incipit progressiva evolutio dissolutionis personalitatis in qua consistit processus schizophrenicus. Suppositis enim conditionibus bio-psychologicis quae ad schizophreniam praedisponunt, obstacula circumstantia evolutioni psychodynamicae personalitatis adversa, per phases successivas, ad realitatis exinanitionem et alienationem personae paulatim ducunt.

Primus typus praescrizophreniae est **schizoidia evolutiva**. Aliquando inhibitio atque rigiditas characteris schizotimici seu introversi, qui adhuc normalis est, abnormice accuntur et in subiecto apparent operositas deminutio necnon affectivitatis mutatio, quatenus indifferentem se ostendit; erga familiam hostilitatem demonstrat atque indolis mutatio fit evidens.

Alius typus est **neurosis praepsychotica** induens formam vel hystericam, vel obsessivam, vel anxiam.

Etiam invenitur typus qui **heboidophrenia** dicitur. Hoc verificatur cum in psychopathico heboide nuncupato, familiae atque societati adverso, maligna impulsitas versus disgregationem evolvitur.

In quolibet typo progressiva **delirii** incursio locum habet quae monitorium tintinnabulum psychosis constituit. Delirantes ideae diversimode exprimuntur earumque argumentum varium est.

Incipientis schizophreniae semiologiam determinare auctores conati sunt. At specifica symptomata allegata sunt valde inconstantia. Potius attendi debet ad progressivam perturbationum organizationem.